ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:         /UBND-KT
V/v phòng, chống sinh vật gây hại

cây trồng vụ Đông Xuân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày      tháng 4 năm 2023

                         Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế thành phố;

                            - Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố;

                                    - Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố;

            - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

       (Gọi chung là các đơn vị)

 Căn cứ Thông báo số 23/TB-TT&CN ngày 03/4/2023 của Chi cục Trồng

trọt và Chăn nuôi về tình hình châu chấu tre lưng vàng phát sinh gây hại; Công

văn số 786/SNN-TT&CN ngày 04/4/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tỉnh Cao Bằng về việc theo dõi và phòng, chống châu chấu tre lưng

vàng hại cây trồng.

 Hiện nay lúa xuân đang giai đoạn hồi xanh - đẻ nhánh, ngô đang giai đoạn

7-9 lá. Thời tiết những tháng 4, tháng 5 và đầu tháng 6 nắng nóng xen kẽ có mưa

vừa đến mưa to, là điều kiện thuận lợi cho sinh vật gây hại phát triển mật độ, tỷ lệ

gây hại có khả năng với quy mô cao, đặc biệt là sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân, rầy

nâu, rầy lưng trắng, bệnh đạo ôn, khô vằn... hại trên cây lúa; sâu keo mùa thu,

bệnh khô vằn... hại trên cây ngô; châu chấu tre lưng vàng phát sinh gây hại trên

cỏ dại bờ sông, suối.

 Để chủ động phòng, chống sinh vật gây hại trên cây trồng vụ Đông Xuân.

Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng đề nghị các đơn vị tập trung chỉ đạo, thực

hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế thành phố

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ban hành văn bản chỉ đạo, đôn

đốc UBND các xã, phường, các đơn vị, cơ quan chuyên môn tăng cường công tác

phòng, chống sinh vật gây hại cây trồng vụ Đông Xuân.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan; UBND các xã, phường tăng

cường công tác chỉ đạo, phòng chống sinh vật gây hại. Kiểm tra, theo dõi thực

hiện các biện pháp phòng trừ theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố tăng cường

kiểm tra hoạt động kinh doanh, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn, phát

2

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kinh doanh thuốc không rõ nguồn

gốc, không đảm bảo chất lượng.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, dự tính, dự báo thời gian phát

sinh, phạm vi và mức độ gây hại của những sinh vật gây hại thực vật trên địa

bàn; theo dõi chặt diễn biến thời tiết, tình hình sinh trưởng, tình hình sinh vật

gây hại trên cây trồng để chủ động phòng chống kịp thời.

- Hướng dẫn các địa phương biện pháp canh tác, chăm sóc, bón phân tập

trung, cân đối để cây trồng sinh trưởng phát triển tốt, tăng khả năng chống chịu

sâu bệnh, đảm bảo năng suất, sản lượng.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra

hoạt động kinh doanh, buôn bán thuốc BVTV trên địa bàn, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm kinh doanh thuốc BVTV không rõ nguồn gốc,

không đảm bảo chất lượng.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thông tin

tuyên truyền đến tận người dân về thời gian các đối tượng sinh vật gây hại cao

điểm, thời điểm tốt nhất để nông dân chủ động phòng trừ bằng các loại thuốc

BVTV đặc hiệu và sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc "4 đúng" đảm bảo an

toàn hiệu quả. Đặc biệt cần tuyên truyền một số đối tượng sinh vật gây hại có

khả năng bùng phát thành dịch cụ thể:

- Trên cây lúa:

+ Sâu cuốn lá nhỏ: Phát sinh và gây hại mạnh vào giai đoạn đứng cái - làm

đòng (trong tháng 5), hại nặng trên các ruộng bón thừa đạm, gieo cấy dầy; nếu

không được phòng trừ kịp thời có khả năng sẽ gây hại nặng giai đoạn cuối vụ.

+ Sâu đục thân 2 chấm: Phát sinh và gây hại từ cuối tháng 4 đến tháng 5

lúa giai đoạn đẻ nhánh - làm đòng.

+ Rầy nâu, rầy lưng trắng: Phát sinh và gây hại từ đầu tháng 5, hại mạnh

từ giữa tháng 5 đến cuối tháng 6 và khả năng gây hại nặng cục bộ trên các giống

lúa lai, mật độ cao có thể lên đến 10.000 con/m2, nếu không chủ động phòng trừ

một số diện tích sẽ bị cháy rầy.

+ Bệnh đạo ôn lá: Có nguy cơ gây hại nặng khi lúa giai đoạn đẻ nhánh

đến trỗ bông vào giữa tháng 5 đầu tháng 6 cần tăng cường đôn đốc, chỉ đạo phun

phòng bệnh bằng các loại thuốc đặc hiệu khi bệnh mới chớm xuất hiện. Hạn chế

để bệnh phát triển nặng vào giai đoạn trỗ bông gây thiệt hại về năng suất.

3

+ Bệnh khô vằn: Bệnh phát triển mạnh từ giai đoạn lúa đứng cái đến đòng

trỗ, tỷ lệ bệnh hại cao trên những ruộng cấy dầy, bón phân không cân đối.

Khuyến cáo nông dân bón phân cân đối giữa NPK, hạn chế bón đạm đơn

ở giai đoạn lúa làm đòng - trỗ bông để hạn chế bệnh phát sinh, gây hại.

- Trên cây ngô:

+ Sâu xám: Xuất hiện gây hại khi cây được 2-3 lá.

+ Sâu cắn lá, sâu keo mùa thu: Là đối tượng có sức gây hại lớn và gối lứa

liên tục trên đồng ruộng, vì vậy cần thăm đồng thường xuyên, phát hiện sớm để

phòng trừ hiệu quả; thường xuất hiện gây hại từ giữa tháng 3, cao điểm gây hại

cuối tháng 3 đầu tháng 4.

+ Sâu đục thân, nõn: Xuất hiện từ tháng 4, gây hại cao vào tháng 5.

+ Rệp: Xuất hiện phát sinh gây hại vào đầu tháng 4, cao điểm gây hại cuối

tháng 4 - đầu tháng 5.

+ Bệnh khô vằn: Phát sinh gây hại mạnh từ giai đoạn xoáy nõn đến chín.

+ Sâu đục bắp: Xuất hiện phát sinh gây hại từ đầu tháng 5, cao điểm gây

hại giữa tháng 5.

+ Châu chấu tre: Trong thời gian tới, châu chấu tre tiếp tục nở, tăng cường

điều tra phát hiện sớm các ổ dịch để phun trừ kịp thời khi châu chấu còn non, tập

trung thành ổ chưa có khả năng di chuyển, tránh để bùng phát thành dịch gây hại

sang cây trồng nông nghiệp như: Cây lúa, ngô, thuốc lá, đậu tương...

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố

Chủ trì phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thông tin tuyên

truyền đến tận người dân về thời gian các đối tượng sinh vật gây hại cao điểm

trên cây lúa, cây ngô; thời điểm tốt nhất để nông dân chủ động phòng trừ bằng

các loại thuốc BVTV đặc hiệu và sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc "4

đúng" đảm bảo an toàn hiệu quả.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chủ động phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố tăng

cường công tác kiểm tra, phát hiện, dự tính, dự báo thời gian phát sinh, phạm vi

và mức độ gây hại của những sinh vật gây hại thực vật trên địa bàn; theo dõi

chặt diễn biến thời tiết, tình hình sinh trưởng, tình hình sinh vật gây hại trên cây

trồng để chủ động phòng chống kịp thời. Hướng dẫn nông dân các biện pháp

canh tác, chăm sóc, bón phân tập trung, cân đối để cây trồng sinh trưởng phát

triển tốt, tăng khả năng chống chịu sâu bệnh, đảm bảo năng suất, sản lượng.

4

- Tổ chức thông báo đến các tổ/xóm về tình hình châu chấu tre lưng vàng

phát sinh gây hại, theo Thông báo số 23/TB-TT&CN ngày 03 tháng 4 năm 2023

của Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi; Công văn số 786/SNN-TT&CN ngày

04/4/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT (gửi kèm theo).

- Tiếp tục tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh, buôn bán thuốc bảo vệ

thực vật trên địa bàn thực hiện tốt theo quy định của pháp luật, không để vi phạm

kinh doanh thuốc không rõ nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng.

  Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện những nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND Thành phố;

- Văn phòng HĐND&UBND TP;;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ Chi

		2023-04-05T14:34:38+0700

		2023-04-05T14:59:16+0700

		2023-04-05T14:59:16+0700

		2023-04-05T14:59:16+0700